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Million Kr., hvoraf alene Tolden, Brænde- 
vinsskatten og Ølskatten andrage 3612 
Million. Det er jo uhyre Summer, som 
paa den Maade.drages ud af Befolkningens 
Lommer, pg det er j Q navnlig den fattigere 
Befolkning,' som maa betale den største 
Del af dette uhyre store Beløb. I  det he1e 
taget betragter jeg den indirekte Beskat- 
ningsmaade som i højeste Grad uretfærdig, 
som det Middel, hvorved Staten søger at: 
vælte den .overvejende Del af Omkostnin-: 
gerne ved Statshusholdningen .over paa dem, 
der mindst kunne taale at bære dem. Nu 
har man ganske vist draget n.oget i Tvivl,, 
at Arbejderne, de ubemidlede, kom til at 
bære den væsentlige Del af disse Told- 
skatter; men der er i saa Henseende fore- 
taget Undersøgelser, som jeg vil tillade mig 
at henvise til, af Universitetets statistiske  ̂
Laboratorium, som vise, at det er ganske 
overordentlig store Beløb, som Arbejderne 
maa udrede, Jeg skal saaledes henvise til, 
at Haandvæi^sarbejderiie i Kjøbenhavn 
alene i Finanstoldskat maa udrede 35 \/2 
Kr. om Aaret, Arbejderne i Købstæderne 
paahviler der en Finanstoldskat af over 30 
Er., Haandværkerne paa Landet maa betale 
over 24 Kr., og de almindelige Landarbejdere 
maa udrede over 21 Kr. Men hertil kommer 
endvidere den Del af Beskyttelsestolden, eje 
maa udrede, Ogsaa denne Del af Told- 
skatterne er omtvistet, og man paastaar, 
at en Del af dem forsvinder under Om- 
sætningen. For mig staar det imidlertid 
saaledes, at den langt overvejende Del af 
Beskyttelsen ogsaa maa betales af Forbru- 
gerne. Thi det, man tilstræber ved Be- 
skyttelsestolden er dog at forhøje Vare- 
priserne, altsaa at Varerne komme til at 
koste mere, end de vilde koste, dersom vi 
ikke havde - Beskyttelsen. Og for Beskyt- 
telsestoldens Vedkommende er det oplyst 
ved de samme Undersøgelser, at f pr HaaJLd- 
værkerne i København drejer det sig om 
28 Kr., for Arbejderne i Købstæderne om 
22 Kr., for Haandværkerne paa Landet 
om 18 Kr. og for de egentlige Landarbej- 

. I I I ; 홢 dere om 15' Kr. Dette giver en samlet 
Toldudgift, for Arbejderne i København 
paa over 63 Kr., for Arbejderne i Køb- 
stæderne 52 Kr.,. for Haandværkerne paa 
Landet 42 Kr. og for de egentlige Land- 
arbejdere pver 36 Kr. Jeg mener, det er 
ganske betydelige Beløb, disse Arbejdere 
maa udrede, og jeg vil derfor bestrspbe 
mig for at fap, denne uretfærdige Beskat- 
ning nedsat, og de,Nedsættelser, j e g  vil til- 
stræbe, skulle navnlig være paa Finans-, 

홢 toldens Omraade. 

Jeg anser Finanst,olden for den mest 
uretfærdige, fordi den kun har den ene Op- 
gave at være en Skat paa Befolkningen. 
Ogsaa med Hensyn til Beskyttelsestolden 
vil jeg være med til at tilstræbe Nedsæt- 
telser, men jeg indrømmer selvfølgelig, :at 
Beskyttelsestolden er af, den Beskaffenhed, 
at da man er noget bunden af de Bestem- 
melser, man har, og af den Industri, som 
er vokset op i Ly af Beskyttelsen, kan man 
ikke straks rive den bort, m.en maa tage 
Hensyn til de Virkninger, dette, vil faa. 
g e n  jeg tror alligevel, at ogsaa der kan 
ske ikke ringe Nedsættelser, og i saa Hen- 
seende er det, jeg mener, at det forelig- 
gende Lovforslag peger noget i den: rigtige 
Retning, skønt jeg kunde ønske det bety- 
deligt mere vidtgaaende.' Men naar jeg 
saa lægger Mærke til den, Grundtone, som 
er gaaet gennem Forhandlingerne i dette 
Ting, kommer jeg til at se saaledes paa I 
Sagen, at der ikke . er megen Udsigt til at 
faa nogen Nedsættelse i denne Beskatning. 
Grundtonen fra Flertallets Side i ' dette 
høje Ting gaar jo nemlig ud paa ikke alene, 
f1t man ikke vil nogen Nedsættelse i den 
indirekte Beskatning, men at man endog- 
saa vil have den forøget, idet man har 
lagt stor Vægt paa at faa de almindelige 
Levnedsmidler beskattede. Nu er det saa- 
ledes, at Udgiften til Føde udgør en stadig 
større og større Procentandel af Arbej- 
dernes Udgifter, jo fattigere de ere, og jo 
mindre Indkomster de have. Det er saa- 
ledes, at Udgiften til Føde udgør ifølge de 
før nævnte Oplysninger for Arbejderne i 
Kjøbenhavn 4711',! pOt., for Arbejderne i 
Provinskøbstæderne 611/2 pCt., for Haand- 
værkerne paa Landet noget over 60 pCt. 
og for de almindelige Landarbejdere 62 
pCt. Man ser, at Procentudgiften til 
Fødevarer stiger, jo ringere de paagæl- 
dende ere stillede i økonomisk Henseende, 
men derved bliver Skatten saa meget uret- 
færdigere og vil netop komme' til at ramme 
dem, der allermindst kunne taale den. Jeg 
frygter derfor for, at dette Lovforslag vil 
komme til at undergaa saadanne Foran- 
dringer i dette Ting, at jeg umulig vil kunne 
stemme for det, thi hvis denne Grundtone 
skal sætte sine Mærker paa Forslaget, saa- 
ledes at det kommer til at bibeholde eller 
forøge den indirekte Beskatning, vil jeg 
ikke kunne give det min Stemme. 

Jeg mener selvfølgelig ikke dermed, 
at Statens lndtægter derved egentlig skulde 
formindskes. Jeg ser meget godt, at Sta- 
ten har store Opgaver at løse, og at den 
derfor behøver rigelige 홢 Midler, men jeg 


